平成２０年３月１２日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

大学院科学技術教育の全面英語化（グラシウス計画）による

第１回学生国際会議（ICAST 2008 Kumamoto）を開催します。

熊本大学大学院自然科学研究科では、このたび、第 1 回学生国際会議(ICAST 2008

Kumamoto; The First International Student Conference on Advanced Science and

Technology)を下記のとおり開催します。

この国際会議は、文部科学省の大学院教育改革プログラムに平成１９年度に採択さ

れた『大学院科学技術教育の全面英語化（グラシウス計画）』の取組みの一環として行

うものです。グラシウス計画では、国際的に活躍できる技術者・研究者を育成してい

くために、学生の異分野対応能力や実践的能力を涵養し、あわせて国際社会でのコミ

ュニケーションに必要不可欠である英語力の強化を図ることを目的としています。

今回の国際会議では、海外大学からの基調講演をはじめ、学生による口頭発表・ポ

スター発表を企画しておりますので、ご多忙とは存じますが、取材方よろしくお願い

いたします。

記

【日時・場所】

[１日目]平成２０年３月１３日（木）１３：００～１４：４０

熊本大学工学部百周年記念館（黒髪南地区）

[２日目]平成２０年３月１４日（金）９：００～１６：５０

熊本大学工学部２号館のロビー、２１１教室、２１２教室（黒髪南地区）

【プログラム】※別紙参照

国立大学法人熊本大学

～お問い合わせ～

大学院自然科学研究科 グラシウス計画担当（担当：鍋島、野口）

TEL：０９６－３４２－３８３５

FAX：０９６－３４２－３０１０

Ｅ－mail：szk-project@jimu.kumamoto-u.ac.jp
〒８６０―８５５５ 熊本市黒髪2丁目39番1号

別紙

第1回学生国際会議（ICAST 2008 Kumamoto）プログラム

平成20年3月13日（木） 熊本大学工学部百周年記念館

13：00 ～13:10

開会挨拶 熊本大学大学院自然科学研究科長 松本 泰道

13：10 ～ 13：50

基調講演１ ”Invitation to GRASIUS Project”

熊本大学大学院自然科学研究科副研究科長

グラシウス計画 取組責任者 教授 檜山 隆

13：50 ～ 14：40

基調講演２ “Salinity Tolerance Mechanisms of Higher Plants from

Cellular to Whole Plant Level”

Prof. Ismail Turkan (Ege University)

平成20年3月14日（金） 熊本大学工学部２号館

8：30 ～ 受付

9：00 ～ 12：20 口頭発表①、②（211教室、212教室）

12：30 ～ 14：00 ポスター発表（ロビー）

14：00 ～ 16：50 口頭発表③、④（211教室、212教室）